58 Primò in triangulo infinitorum laterum. Sit enim illud ABC. Ducanturque, siue ductæ considerentur, vt reverà esse possunt, tali triangulo supposito, omnes lineæ transversæ possibiles ab angulo B vsque ad basim AC incipiendo ab eâ, quæ vnus duntaxat palmi est, & descendendo vsque ad basim AC inclusivè per seriem linearum productarum, quarum vnaquæque vnico omnino palmo excedat præcedentem. Tum sic, Omnes prædictæ lineæ sunt finitæ; quia descendendo à primâ vnus duntaxat palmi est; & cæteræ omnes, quarum vnaquæque vno similiter palmo duntaxat excedit præcedentem. Siquidem quoduis quantum excedens excessu finito alterum quantum finitum necessariò est finitum iuxta propos. 3. Aliunde verò eadem omnes lineæ sunt infinitæ; quia ascendendo à basi AC ipsa est infinita, vt ponitur; & vnaquæque cæterarum à præcedente vno duntaxat palmo exceditur. Repugnatque, non esse infinitum quantum, quod ab altero infinito exceditur excessu finito iuxta propos. 11. Eadem igitur lineæ sunt simul finitæ, & infinitæ, quod est impossibile iuxta propos. 2. Nec dici potest, aliquot eiusmodi linearum, quæ ad vnum vergunt, esse infinitas, & aliquot, quæ ad angulum

lum vergunt oppositum finitas esse. Quia, cum multitudo priorum, & multitudo posteriorum per duas lineas extremas sui debeant intra triangulum ipsum esse continuatæ, siue contiguæ, vt est manifestum; fieret, vt ex duabus dictis lineis extremis altera infinita, & altera finita esset: cum tamen illa vnicò dumtaxat palmo hanc excederet. Quod est absurdum contra eandem proposit. 11.

59 Recentiores quidam hoc argumento, conuincti triangulum ex lateribus infinitis constantem impossibilem reputarunt. Concedebant tamen possibilem (ne omnino desererent Arriam) lineam vtrinque terminatam, & nihilominus infinitam, Contra quos in publicis disputationibus oppositum demonstrari, supponens, esse lineam A B, & ita arguens. Vel quælibet

A B
omnino vlnarum, ex quibus constat dicta linea, præter extremam A relinquit post se versus ipsam extremam A quantitatem finitam; vel quælibet relinquit quantitatem infinitam; vel sunt aliqua relinquentes quantitatem finitam, & aliqua relinquentes infinitam. Alius quippe casus excogitabilis non est, vt constat. Si dicatur primum. Vna extrema B relinquet quantitatem finitam versus extremam A. Atque ita tota linea erit finita contra suppositionem. Si quidem ex quantitate finita relicta versus A, & ex vna B etiam finita nequit non resultare totum finitum iuxta proposit. 3. Si autem dicatur secundum. Vna immediata extremæ A relinquet quantitatem infinitam: cum tamen solam ipsam vnam A relinquat, quæ finita est. Quod est contradictio contra proposit. 2. Si denique dicatur tertium. Rursum inquiri. Aut aggregatum vlnarum relinquentium versus A quantitatem infinitam, & aggregatum vlnarum relinquentium finitam (ex quibus ambobus reuera composita est ipsa linea, vt constat) in ipsiusmet compositione adæquatè se excludunt; ita quòd ab vno latere linea integrè sit vnum istorum aggregatorum, & ab altero alterum, per duasque sui vlnas extremas continentur in medio. Aut non se excludunt adæquatè, sed mixtè, & interpolatè componunt lineam ipsam. Hi namque duo casus dumtaxat sunt excogitabiles, quod ad rem attinet; vt est manifestum. Si primum. Ex duabus vlnis contiguis, siue immediatis, quæ sunt extremæ dictorum aggregatorum; altera versus extremam A relinquet quantitatem finitam, & altera infinitam: cum tamen quantitates ab vtraque versus extremam A relicta vnicà tantùm vna se excedant. Quod est absurdum contra proposit. 11. Si secundum. Ergo erit vna relinquens versus A quantitatem finitam, & vna ipsi A propinquior relinquens infinitam. Indeque fiet, vt deat totum finitum, cuius pars infinita sit. Quod est absurdum contra proposit. 11. Manet igitur demonstratum, prorsus esse impossibile, quòd linea vtrinque terminata infinita sit. Pariterque venit demonstrandum, impossibile esse vniuersè, vt aliquod quantum extensum, & vtrinque terminatum sit infinitum.

60 Deinde monstratur propositio in seriebus successiuis, & nunquam finiendis tum partium temporis, tum durationum, aut etiam cogitationum futurarum Beatorum. Quarum serierum nullum segmentum esse possibile, quod duobus terminis claudatur, & nihilominus sit infinitum, manifestum est. Quia, cum nulla sit pars eius-

modi serierum, quæ non sit furura, & consequenter, quæ seorsim considerata non sit transitura de facto, prout dicebamus disp. 10. q. 3. proposit. 20; ampliusque inferius exponemus, quæcunque dicatur esse extrema cuiusvis excogitabilis segmenti, de facto transitura erit; atque adeò & totum segmentum successiue erit transiturum de facto. Quo longè abest, vt impertransibile successiue, atque ita infinitum sit. Repugnat igitur segmentum cuiuslibet dictarum serierum, quòd, cum claudatur extremis, infinitum sit. Et quidem, si tale segmentum terminatum, & nihilominus infinitum, seu successiue impertransibile, possibile esset, eo ipso esset æternum, & nunquam finiendum. Nullaque proinde ratio esset ad afferendum (vti citra omne dubium, & consentaneè ad fidei dogmata afferendum est) æternitatem, & series omnes durationum, seu rerum aliarum, æternitate ipsa commensuratas vltra omnem terminum excogitabilem in infinitum absque vilo prorsus limite extendi temporali extensione. Quòd si nulla series extensa temporaliter infinita esse potest, si duobus extremis terminata, seu clausa sit. Neque vlla series aut localiter, aut aliter quoquo modo extensa infinita esse poterit, si duobus extremis similiter terminata, seu clausa sit. Tum quia nulla idonea potest reddi disparitas. Tum quia cuius omnino seriei clausæ terminis extensæ quomodolibet æqualis series quoad graduum multitudinem clausa etiam terminis, & temporaliter extensa citra omne dubium dari potest. Repugnat autem manifestè, ex duabus seriebus æqualibus quoad graduum multitudinem terminis clausis alteram infinitam, & alteram finitam esse iuxta dicta proposit. 11.

Obijcit tamen contra propositionem nostram pro sententiâ Arriæ primò. Inter hominem, & lapidem dantur infinitæ species possibles rerum inæquales quoad perfectionem, atque adeò subordinatæ secundùm prius, & posterius in serie dignitatis, quæ subinde series non potest non esse infinita quoad suam extensionem, & tamen vtrinque est terminata, speciebus scilicet hominis, & lapidis. Igitur quantitas extensa terminis clausa, & nihilominus infinita possibilis est. Nego antecedens. Quia nulla series clausa extremis potest esse infinita iuxta dicta. Atque ita, licet demus inter hominem, & lapidem esse possibles infinitas species rerum, quarum alie sine æquales, & alie inæquales quoad perfectionem, de quo infra; infinitudo tamen ista penes æquales nullam constituentem seriem erit potissimum; nam inæquales seriem prioris, & posterioris quoad perfectionem dictis duobus terminis clausam constituentem semper erunt finita. De quo plura dicemus infra q. 9.

61 Secundò obijcit. Si sit linea versus Orientem interminata, & infinita, incipiens tamen hinc atque adeò terminata versus Occidentem, potest à Deo bifariam diuidi per aliquod punctum sui, à quo versus Occidentem dimidium talis linea sit, & alterum dimidium versus Orientem. Ad dimidium ex tali diuisione relictam versus Occidentem duobus extremis erit clausum, vt constat; & nihilominus infinitum; tum quia dimidium infiniti; quod finitum esse non potest: tum quia æquale alteri dimidio vergenti in Orientem, quod infinitum est citra dubium. Ergo &c. Respondet deo, nullum in proposita lineâ fore punctum, per quod possit ea modo dicto bifariam diuidi: quia quæuis omnino pars talis lineæ à quouis omnino pun-

puncto eius vergens versus Occidentem semper est finita iuxta dicenda proposit. 19. Quomodo autem prædicta linea aliter possit à Deo bifariam diuidi, & quando, ex dicendis proposit. 28. intellet.

63 Tertiò obijcitur. Progressio partium proportionalium proportionione maioris inæqualitatis continui iuxta sententiam communem componentem illud ex partibus sine fine diuisibilibus infinita est; & tamen clausa duobus terminis. Ergo & progressio quævis etiam partium aliquotarum poterit infinita esse; etsi duobus terminis clausa sit. Respondeo primò, progressionem partium proportionalium iuxta eam sententiam non esse clausam duobus terminis intinsecis; quia, quo latere infinita est, nullam partem proportionalem extremam, siue ultimam habet. Vnde non mirum, quòd ab eo latere ponatur infinita in suo genere, utpote ex infinitis partibus proportionalibus citra ullam, quæ sit ultima, constans. Tamen ab eodem latere terminum extrinsecum habeat, ultra quem extendi non possit. At progressio quævis partium aliquotarum terminis clausa necessariò debet habere ab utroque latere aliquam extremam partem aliquotam æqualem cæteris, quæ sit ipsius intrinsecus terminus, & ita ab aduersarijs supponitur. Hoc autem stare non potest cum eo, quòd partes aliquotæ intra duas extremas positæ sint infinitæ; & consequenter neque cum eo, quòd sit infinita ipsa progressio; ut constat ex superioribus dictis. Respondeo secundò, etiam progressionem partium proportionalium categorematicè infinitam, & termino extrinsecò clausam apud me impossibile esse, ut constat ex doctrinà, quam dedi supra disp. 10. q. 4. Quocirca liberior adhuc ab obiectione facta maneo.

64 Quartò obijcitur. Qualitas infinite intensa diuidi à Deo bifariam potest in duo dimidia infinita, quæ tamen terminata manebunt gradu supremo, & infimo. Ergo, &c. Respondeo, si gradus intensiõis qualitatis sint subordinati quoad perfectionem, ut aliqui opinantur, non posse esse qualitatem infinite intensam, & habere gradum supremum; sed, incipiendo ab infimo, inde debere progressionem proportionione minoris inæqualitatis ascendere absque ullo prorsus termino. Quo fiet, ut serie dignitatis resulter ab vno latere interminata, & infinita, & ab altero terminata, & finita; atque adeò non diuisibilis bifariam per aliquem mediorum graduum, ut dictum est de lineâ infinitâ versus Orientem, & finitâ versus Occidentem n. 62. Tamen aliter, sicut & cæteræ eiusmodi series, bifariam possit diuidi iuxta dicenda proposit. 28. De quibus insuper plura dicenda sunt infra q. 9. Quòd si verò gradus intensiõis qualitatis non sunt subordinati quoad perfectionem, ut alij opinantur, in qualitate infinite intensa infinitum quoddam multitudinis constituent absque ullo ordine seriali partium, siue vnitarum, atque adeò absque extremis; taliaque erunt etiam duo infinita, quæ resulter ab utroque latere bifariam diuiso. Per quæ tum argumentum oppositum dilutum, manet; tum cætera, quæ opponi possunt, ab vno quoque facile diluentur. Per ea namque planè constat, nullum quantum extensiõis esse possibile prout à quanto merè multitudinis conditum, quod sit & terminis clausum, & infinitum.

65 Vnde vniuersaliter inferitur, ultra totum quantum extensiõis, quo latere infinitum est, nullam omnino capacitatem superare vterioris

extensiõis, additamenti ve eius. Quoniam ibi necessariò terminaretur extensio quanti, vnde tale additamentum posset incipere. Atque ita ea iuxta præsentem propositionem à tali latere finita esset; cum tamen supponatur esse infinita. Quæ duo coherere non possunt iuxta proposit. 2. Itaque si detur linea infinita versus Orientem, totum omnino spatium locale lineale, cui correspondet, debet necessariò repleri; quin superfit versus Orientem quidpiam illius. Pariterque est philosophandum de cæteris quantis extensiõis infinitis consentaneè ad vniuersalesque naturam.

Propositio 19.

Quoties quantum quoduis extensiõis 66 ab vno latere terminatum, siue finitum, & ab altero interminatum, siue infinitum est, nullus est gradus in tota serie, in qua consistit, à quo versus latus finitum sit portio talis quanti infinita. Sed necessariò portio contenta inter primum, siue extremum gradum eius lateris, & quemlibet omnino aliorum totius seriei necessariò est finita.

Quia necessariò talis portio duobus extremis est clausa, primo videlicet, & altero. Repugnatque, extensiõem quamlibet clausam duobus extremis esse infinitam iuxta proposit. 18.

Itaque si detur linea infinita versus Orientem, incipiens tamen hinc, atque adeò versus Occidentem terminata hoc puncto, nulla eius portio erit inclusa inter hoc punctum, & quoduis aliud totius lineæ, quæ non sit necessariò finita. Quemadmodum etiam portio temporis inclusa, inter instans præsens, & quoduis omnino aliud aut ex præteritis, aut ex futuris instantibus necessariò est finita. Similiter in serie infinita numerorum proportionalium incipiente à binario, & in quavis omnino proportionione siue arithmetica, siue geometrica sine fine ascendente nullus est numerus, à quo versus binarium non sit finita portio talis seriei; atque adeò etiam numerorum finita multitudo. Portio siquidem seriei finita ex infinita multitudine graduum (ex quibus tanquam ex partibus aliquotis in se finitis quoad talem extensiõem componitur) constare non potest iuxta proposit. 5. Tantumdemque est de quibusvis alijs seriebus aut originis, aut connexionis, aut dignitatis, &c. ab vno latere terminatis, & ab alio finitis.

68 Ex hac propositione inferitur primò, in omni serie ab vno latere finitâ, & ab altero infinitâ nullum omnino gradum esse, à quo versus latus infinitum non superfit semper portio infinita talis seriei. Quia, cum ab omni gradu versus latus finitum necessariò relinquatur portio finita iuxta præsentem proposit. si ab aliquo gradu versus alterum latus superesset portio finita; ex duabus portionibus, siue partibus finitis esset tota serie composita. Atque adeò contra suppositionem vadeequæ finita esset iuxta proposit. 3.